Prefeitura do Municipio de Mandaguacu

ESTADO DO PARANA
Pago Municipal "Hiro Vieira"
Rua Bernardino Bogo, 175 — Vila Bernadino Bogo — Caixa Postal 81 — CEP 87160-000
Fone: (44) 3245-8400
CNPJ 76.285.329/0001-08
www.mandaguacu.pr.gov.br

PEDIDO PARA CONCESSAO DE DIARIA
PEDIDO 5.386/2023
Mandaguagu (PR), 23 de Novembro de 2023

Exmo. Sr.Prefeito Mauricio Aparecido da Silva

Eu, Andressa Tessarolo Cezani, sob a Matricula 202025, na qualidade de
Agente Administratrivo, lotado junto a Secretaria de Assisténcia Social,venho por meio
deste solicitar, com fundamento na legislagdo municipal pertinente, a concessdao de 3

diaria(s) conforme especificado e detalhado abaixo:

Solicitante: Andressa Tessarolo Cezani
Tipo de Cargo: Efetivo CPF: 07092045908
DESCRICAO DO EVENTO:

Curso de Capacitagdo do Sistema de Beneficios do Cidadao (SIBEC) para operadores do
Cadastro Unico.

Local do Evento: Hotel Roochelle- Curitiba
Dia da Saida: 11/12/2023 As 21:05
Dia de Retorno: 13/12/2023 As 21:30

Tipo de Transporte: Onibus sob a Placa 0000
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De: Izabela C. - CRAS
Para: ADO - Assinatura Digital Oficios e Outros atos

Data: 23/11/2023 as 16:49:32

Setores envolvidos:

SEF, PGM, CTB, TES, SAS, CRAS, CCAS, ADO

Capacitacao

1Doc

Requerente*:
Andressa Tessarolo Cezani

Matricula:
202025

Cargo:
Agente Administratrivo

Secretaria Responsavel*:
Secretaria de Assisténcia Social

Tipo de Cargo:
Efetivo

CPF*:
07092045908

Descricao do Evento*:

Curso de Capacitacao do Sistema de Beneficios do Cidadao (SIBEC) para operadores do Cadastro Unico.

Local do Evento*:
Hotel Roochelle- Curitiba

Data de Saida*:
11/12/2023

Hora de Saida*:
21:05

Data Retorno*:
13/12/2023

Hora de Retorno*:
21:30
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Quantidade Diarias*:
3

Tipo de Transporte*:
Onibus

Placa do Veiculo*:
0000

A agente administrativa acessou passagem intermunicipal por intermédio de Passe Livre para Pessoa com
Deficiéncia.

Previsdo de chegada: 14/12/2023- 7 horas da manha.

Anexo comprovante de inscrigdo no curso e passagem.

Anexos:

CONFIRMACAO_CAPACITACAO_SIBEC_2023.pdf
passagem_andressa.pdf

Assinado digitalmente (anexos) por:

Assinante Data Assinatura
Adriana Bueno da Silva 24/11/2023 09:30:24 1Doc ADRIANA BUENO DA SILVA CPF 030.XXX.XXX-88

Para verificar as assinaturas, acesse https:/mandaguacu.1doc.com.br/verificacao/ e informe o cédigo: 8222-9BEB-19A6-DBD4
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CONFIRMAGAO CAPACITAGAO SIBEC 2023 - TURMA 05

Assunto:

CONFIRMACAO CAPACITAGAO SIBEC 2023 - TURMA 05

De:

GIGOVCT10 - Capacitagdo CadUnico e SIBEC <gigovct10@caixa.gov.br>
Data:

13/11/2023, 10:07

Para:

"alcantara@ibipora.pr.gov.br" <alcantara@ibipora.pr.gov.br>, "neiafreitas.2008 @gmail.com"
<neiafreitas.2008 @gmail.com>, "andressatessarolocezani@gmail.com"
<andressatessarolocezani@gmail.com>, "cadunicosjizaupa@gmail.com"
<cadunicosjizaupa@gmail.com>

E-mail classificado como #EXTERNO.CONFIDENCIAL

ELAINE APARECIDA DE ALCANTARA

Rosinéia Gomes de Freitas

Andressa Tessarolo Cezani

MARCIA REGINA ZAUPA UHDRE

Sr. Participante

GUARDE ESTE E-MAIL
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CONFIRMAGCAO CAPACITAGCAO SIBEC

Sua inscricdo foi recebida e confirmada!

TURMA 05

DIAS 12 E 13 DEZEMBRO 2023

HORARIO: 8h30 as 17h30 (as 8h estara servido o café da manh3 para os participantes)

A tolerdncia de atraso é de 15min —apds este hordrio ndo serd permitida a entrada em sala

LOCAL: Hotel Roochelle (mapa no anexo)

Rua Tigabi, 307 — Sala Lyon 12andar — Curitiba/PR

Fone: 41 2103-1100

Lembretes importantes!

1Doc: Proc. Administrativo 5.386/2023 | Anexo: CONFIRMACAQO_CAPACITACAQO_SIBEC_2023.pdf (2/3) 5/23



-Alertamos que a participacdo na capacitacao é restrita aos usuarios inscritos e confirmados
por e-mail.

-N3o sera permitida a presenca, em sala, de outras pessoas/acompanhantes que n3o estejam
confirmadas/autorizadas pela GIGOVCT/CAIXA.

-As refeicOes ofertadas na Capacitagao (café da manha, almoco, café da tarde) sdo custeadas
apenas para os participantes.

-Acompanhantes e/ou motoristas ndo estdo inclusos nestes custos.

-Refeicdo noturna, hospedagem e transporte sdo de responsabilidade do municipio.

-Tratativas sobre hospedagem devem ser feitas diretamente com o Hotel, que possui tarifa
especial para os participantes deste evento (identificar-se).

A disposicdo para esclarecimentos.

Atenciosamente

GIGOV/CT

CAIXA
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ONPJ 45 307 687000180 019408 NOVA ESPERANGA-
PRACA DA BANDEIRA SN CENTRO, NOVA ESPERANCA,
PR
VIACAO GARCIA LTDA
CNPJ T8 586 674/0001-07 1E. 6010263504

CELSO GARCIACTID 1100, BOAVISTA
LONDRINA PR CEP $60392000

SAC 0800 400 9999
SAC Pessoa com Deficiéncia 0800 642 7700
0 Auxiiar do Bihete de Passagem Eletronico

orario: 21.05 |< Poltrona: 16
Tipo: CONVENC

Tipo Viagem Horario Ordinario
~1efixo’ 21065520

1ina- CURITIBA - LOANDA
*lataforma:

K

a 184 77
gio 0,00
de Embarque 0.00
o 000
oS 0,00
or Total RS 184,77
sconto RS 184,77
<lor a Pagar RS 0,00
FORMA DE PAGAMENTO VALOR PAGO RS
DINHEIRO 0.00
Troco 0.00

TIPO DE DESCONTO. Tarifa premocional
PASSAGEIRO: ANDRESSA TESSAROLO CEZANI
DOC RG: 107173366

Consulle pela Chave de Acesso em
Yot Beieive sped fazends pr gov Bihmodules/corteudaltpe php 7
AV ANTE LRAE 7400 0107 6300 1011 5418 7613 5518 0320
Tpe w AA5AGTS Sene 604 20010712023 18 20 43

Protocolo de autorizagao: 141230014161058
= Tipo BPe:  Normal

N° Bilhete: 5164525

Localizador: QGOXYKB
ICMS RS 0.00 (0,00%) OUTROS TRIB:RS 0,00 (33 .00%)
(\ £l Federal 12 741/2012)

CNPJ: 45307 687/0001-88 01908 NOVA ESPERANGA-
PRAGA DA BANDEIRA, S/N, CENTRO, NOVA ESPERANCA
PR
VIACAO GARCIA LTDA
CNPJ 78 566 674/0001-07 IE: 6010263504

CELSO GARCIA CID, 1100, BOA VISTA
LONDRINA, PR CEP: 86039000

SAC: 0800 400 9949
SAC Pessoa com Deficiéncia 0800 642 77C0
Documento Auxiliar do Bilthete de Passagem Eletronico

Origer -PR

Destin

Data: 3 léorano:m 30 < Ponrona;;&
Servico: 4175 | Tpo— CONVENCIONAL

Tipo Viagem: Horario Ordinario
Prefixo: 21065520
Linha: CURITIBA - LOANDA

|

184,77

0.00

axa de Embarque 0.00

0.00

Outros 0,00

Valor Total R$ 184,77
Desconto RS 184,77
Valor a Pagar RS 0,00
FORMA DE PAGAMENTO VALOR PAGO RS
LINHEIRO 0.00
Troco 000

TIPO DE DESCONTO: Tanfa promocional
PASSAGEIRO: ANDRESSA TESSAROLO CEZANI

DOC RG: ~+07T73500

Consulte pela Chave de Acesso em
hitp /www sped fazenda pr gov brimodules/conteudo/bpe php >
4123 1178 5866 7400 0107 6300 1011 5416 7717 3199 284
Epe n® 11541677 Série 001 211172023 18 20 4.4

Protocolo de autorizagdo: 141230013 151059
Tipo BPe: Normal

N° Bilhete: 5164526
Localizador: LOGPIZB
vem e A AN NNHIOAITRANS TRIR € A AN 11 DNGe .
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VIACAQ GARCIALTDA
CNPY 78 588 6740001-07 IE. 6010263504
CELSOGARCIACID 1100, BOAVISTA,
LONORINA PR CEP 86039000
SAC 0800 400 8969

0
a com Deficéncia 0800 642 7700

cas D
\ o
DAL PRS0

CUPOM DE EMBARQUE

O wgem: Q13778 - NOVA ESPERANCA - PR
Destino: 012722 - CURITIBA - PR
Daa 11202 | Horano:  21:05

Poltrona: 16 | Plataforna:
Serwigo: 3983

Prefic 21085520

wma CURITIBA -LOANDA
Toc CONVENCIONAL

Prefixd Aurihar

Twoo Viagem: Horario Ordinario

Agencia: 01908 NOVA ESPERANCA-
RODOVIARIA

U~uano: DSH

Vendudo: 21117202318 20

Tioo de Passagem: PASSE LIVRE GOV. ESTADO
N* Bihete: 5164525

Localizador: QGOXYKB
FASSAGEIRDO: ANDRESSA TESSAROLOCEZANI
DOCRG: 107173366
DOC :
Terta 18477
P-dags 0,00
T«sa de Embargue 0.00
Scguro 0.00
Cdros 0.00
vaior Total RS 184,77
Desconto RS 184.77
Valor a Pagar RS 0,00
FIORMA DE PAGAMENTO VALOR PAGO
CNAREIRO 0.00
Troce 0 00

TARIFA PROMOCIONAL

TG OE DESCONTO Yarda promocional

Tipo EFe Horinal
Data de autorizagao: 2111202318 2043
41231178 5866 7400 0107 6300 1011 5416 7613 5518 0320

10000047572665
ATENDIMENTO USUARIO ANTT 166

VERAS RT 0 00 (0 00%) OUTROS TRIB RS 0 00 33 0%,
(L Federal 17 7410017 i

oo

T

P ,‘._ —l

T

VIACAO GARCIA LTDA
CNPJ 78 586 674/0001-07 IE. 6010263504
CELSO GARCIA CID, 1100, BOA VISTA
LONDRINA, PR CEP 86039000
SAC: 0800 400 9009
SAC Pessoa com Deficiéneia 0800 642 7700

CUPOM DE EMBARQUE

Quigem: 012722 - CURITIBA - PR
Destino: 013778 - NOVA ESPERANCA - PR
Data: 13/12/2023 | Horario: 21:30

Poltrona: 16 |  Plataforma: PORT. O
Servigo: 4175

Prefixo: 21065520

Linha' CURITIBA - LOANDA

Tipo: CONVENCIONAL

Prefixo Auxihar

Tipo Viagem: Horario Ordinario

Agencia: 01908 NOVA ESPERANCA-
RODOVIARIA

Usuario: DS

Vendido: 2111172023 18.20

Tipo de Passagem: PASSE LIVRE GOV. ESTADO
N° Bilhete: 5164526

Localizador: LOGPIZB
PASSAGEIRO: ANDRESSA TESSAROLO CEZANI
DOCRG: 107173366
pocC:
Tarifa 184 77
Pedagio 0,00
Taxa de Embarque 0.00
Seguro 0,00
Qutros 0.00
Valor Total RS 184.77
Dasconto RS 184.77
Valor a Pagar RS 0,00
FORMA DE PAGAMENTO VALOR PAGO
DINHEIRO 0,00
Troco 0.00

TARIFA PROMOCIONAL
TIPO DE DESCONTO: Tarita promocional

Bpe n° 11841677 Série 001

v BPa: N ]

D‘r': e :""'""GM:: 2A 202D 18 0
112311708 5866 1400 0107 6300 1011 5418 7717 3199 2041 "

10000047572023
ATENDIMENTO USUARIO ANTT 166

ICMSE RS 0 00(0,00%) OUTROS TRIB R$ 0.00 (33,00%)
(Lew Federal 12.741/2012)
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Proc. Administrativo 1- 5.386/2023
De: Mauricio S. - ADO

Para: SEF - Secretaria da Finangas

Data: 24/11/2023 as 08:46:07

Mauricio Aparecido da Silva
Prefeito Municipal

Assinado digitalmente (emisséo) por:

Assinante Data Assinatura
Mauricio Aparecido da Silv... 24/11/2023 08:46:29 1Doc MAURICIO APARECIDO DA SILVA CPF 632.XXX.XXX-...

Para verificar as assinaturas, acesse https://mandaguacu.1doc.com.br/verificacao/ e informe o cédigo: 8C8D-0802-FB18-0546
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Proc. Administrativo 2- 5.386/2023

De: Cleison S. - SEF
Para: CTB - Contabilidade

Data: 24/11/2023 as 09:00:46

Cleison Moreira de Souza

Dir. Departamento de Fazenda

1Doc: Proc. Administrativo 3- 5.386/2023
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Proc. Administrativo 3- 5.386/2023

De: Izabela C. - CRAS
Para: ADO - Assinatura Digital Oficios e Outros atos

Data: 24/11/2023 as 09:07:39

Setores (CC):
SAS, ADO

Izabela B. Vasconcelos Camargo
Coordenadora do CRAS

1Doc: Proc. Administrativo 4- 5.386/2023 11/23



Proc. Administrativo 4- 5.386/2023
De: Isabella O. - CTB

Para: CRAS - CRAS

Data: 08/12/2023 as 13:50:56

Bom dia, verificar a quantidade de diaria, o correto seriam 2.

Isabella Baule de Oliveira

Divisao de Contabilidade
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Proc. Administrativo 5- 5.386/2023

De: Izabela C. - CRAS
Para: ADO - Assinatura Digital Oficios e Outros atos

Data: 10/12/2023 as 19:53:08

OK

Izabela B. Vasconcelos Camargo
Coordenadora do CRAS
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Proc. Administrativo 6- 5.386/2023

De: Adriana S. - SAS
Para: CTB - Contabilidade

Data: 11/12/2023 as 07:37:01

Bom dia,

Conforme informado pela servidora Andressa, a mesma é celiaca conforme anexo, ou seja, ndo podera se alimentar
no hotel, apenas em lanchonetes e restaurantes com selo da ACELPAR - Associagéo dos Celiacos do Parana, com
isso os alimentos sao mais caros.

Nesse sentido, foi solicitado trés diarias, para que a servidora pudesse se alimentar em locais autorizados, sem
correr riscos para sua saude.

Atenciosamente,

Adriana Bueno da Silva
Secretaria de Assisténcia Social

Anexos:
WhatsApp_Image_2023_12_10_at 21_04_59_1_.jpeg
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Proc. Administrativo 7- 5.386/2023

De: Daiane S. - CTB
Para: CTB - Contabilidade
Data: 11/12/2023 as 13:09:35

Setores (CC):
PGM, CTB

Boa tarde,

Encaminho para apreciagao sobre o assunto em questao, visto que pela lei 1681/07 fala somente sobre o periodo de auséncia, e
pela data da auséncia seriam apenas 2 diarias.

Daiane Fernandes de Souza
Administrativo
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Proc. Administrativo 8- 5.386/2023

De: Ana B. - PGM
Para: CTB - Contabilidade - A/C Daiane S.

Data: 11/12/2023 as 14:30:05

Prezada,

A concessdo de diarias encontra regulamentacdo nos arts. 53 a 57 da Lei n° 1.621/2008 (Estatuto do Servidor
Publico), sendo que o critério para a quantidade de diarias a serem concedidas € o numero de dias de afastamento.
Nesse sentido, dispde o art. 54, do estatuto: "A diaria sera concedida por dia de afastamento, sendo devida pela
metade quando o deslocamento nao exigir pernoite fora da sede, ou quando o Municipio custear, por meio diverso,
as despesas extraordinarias cobertas por diarias." (grifo nosso)

Portanto, em que pese a condicao diferenciada da servidora, a lei ndo admite excegbes a regra, nem traz
regulamentagao diversa para cada situagdo concreta, havendo tdo somente uma regra geral, de forma que nao ha
outra alternativa sendo a aplicacao literal da legislacdo, segundo a qual a diaria sera concedida por dia de
afastamento.

Atenciosamente,

Ana Carolina de Andrade Borba

Procuradora do Municipio

OAB/PR 97.240
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Proc. Administrativo 9- 5.386/2023

De: Izabela C. - CRAS
Para: ADO - Assinatura Digital Oficios e Outros atos

Data: 11/12/2023 as 16:45:44

Boa tarde! Diante do parecer juridico (despacho 8), venho corrigir a solicitagdo de diarias.

Solicito o pagamento de duas diarias para servidora Andressa Tessarolo Cezani, tendo em vista a participacao em
curso de capacitagdo no municipio de Curitiba.

atenciosamente,

Izabela B. Vasconcelos Camargo
Coordenadora do CRAS
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Proc. Administrativo 10- 5.386/2023
De: Daiane S. - CTB

Para: CRAS - CRAS

Data: 11/12/2023 as 16:49:25

Favor informar os dados bancario da servidora, fonte e despesa orgamentaria.

Daiane Fernandes de Souza
Administrativo

1Doc: Proc. Administrativo 11- 5.386/2023 18/23



Proc. Administrativo 11- 5.386/2023

De: Izabela C. - CRAS
Para: ADO - Assinatura Digital Oficios e Outros atos

Data: 12/12/2023 as 08:30:50

Bom dia!

Banco do Brasil
Agéncia 509-6,

Conta Corrente 39485-8
atenciosamente,

Izabela B. Vasconcelos Camargo
Coordenadora do CRAS

1Doc: Proc. Administrativo 12- 5.386/2023
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Proc. Administrativo 12- 5.386/2023

De: Daiane S. - CTB
Para: CTB - Contabilidade
Data: 12/12/2023 as 08:47:18

Setores (CC):
CTB, CCAS

Bom dia, favor informar fonte e despesa.

Daiane Fernandes de Souza
Administrativo

1Doc: Proc. Administrativo 13- 5.386/2023
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Proc. Administrativo 13- 5.386/2023

De: Adriana S. - SAS
Para: CTB - Contabilidade

Data: 12/12/2023 as 09:36:28

D. 317
F. 0711
Atenciosamente,

Adriana Bueno da Silva
Secretaria de Assisténcia Social

1Doc: Proc. Administrativo 14- 5.386/2023
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Proc. Administrativo 14- 5.386/2023
De: Daiane S. - CTB

Para: TES - Tesouraria

Data: 12/12/2023 as 10:32:30

Segue liquidagao

Daiane Fernandes de Souza
Administrativo

Anexos:
9686.pdf

1Doc:
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MANDAGUACU Pagina:
NOTA DE LIQUIDACAO COM DESCONTOS - AMBIENTE Pata:
ESTADO DE PARANA

C.N.P.J.: 76.285.329/0001-08

Data da Liquidagao:

1 1
12/12/2023

Usuario: daiane-fernandes

11/12/2023

N° da Liquidagao: 9686/2023

Municipio: MANDAGUACU N° do Empenho: 9107/2023
ORDINARIO
Vencimento: 11/12/2023
Orgio: 07.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ACAO SOCIAL
Unidade: 07.002 DIRETORIA DE PROTECAO SOCIAL BASICA
Funcional: 8.244.9 COMUNIDADE ASSISTIDA
Projeto/Atividade: 2029 MANUTENCAO DO BLOCO DE PROTECAO SOCIAL BASICA - CRAS
Natureza de Despesa: 3.3.90.14.14.01.00.00 SERVIDORES EFETIVOS
Recurso: 00711.00934.09.06.06.06.1 TRANSF. PSB FNAS (ASSISTENCIA SOCIAL)
Numero do empenho: 9107/2023 Liquidagoes anteriores: 0,00
Valor do empenho: 1.044,60 Valor liquidado: 1.044,60
Valor anulado: 0,00 Valor anulado: 0,00
Total (A): 1.044,60 Total (B): 1.044,60
Total (A - B): 0,00
Credor: ANDRESSA TESSAROLO CEZANI
CPF/CNPJ: 070.920.459-08 Inscr.Est./Ident.Prof.: Telefone: (44) 3250-1098
Enderego: Migragdo Desktop para Cloud - 215 Cidade: Mandaguagu UF: PR
Banco: Conta:
Agéncia: Tipo da Conta:
Especificagao:
Curso de Capacitagdo do Sistema de Beneficios do Cidadao (SIBEC) para operadores do Cadastro Unico. Proc. Administrativo 5.386/2023
Fonte de Recurso: Vinculado Valor geral: 1.044,60
Descontos:
Total de descontos: 0,00 Liquido a pagar: 1.044,60
Fundamento legal: Numero Processo: Data:
Modal. litagao: Numero Licitagao: Data:
Contrato: Data:
Declaro para os devidos fins que o (material/servigo) foi (Fornecido/prestado) Data: 11/12/2023
Responsavel

Sistema Contabil - Betha Sistemas. Usuario: daiane-fernandéé'.”ébrﬁisgég:“"l QE}EBIEE as q8§158 Erogocolgz 5@5%5g%%aéfﬂéd-b'c)cd%ban’?wibc?»
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CERTIFICADO

Certificanps que
ANDRESSA TESSAROLO CEZANI
.:; partici pou da capacitacdo Operacdo do Sistenma de Beneficios
ao Cidadao (SIBEC), m nistrado pela Universidade CAI XA Poder

Publ i co, com duracao de 16 horas.

Brasilia, 15 dezenbro 2023.

llniuersii:lnde CAIXA
CAIXA ECONOMICA FEDERAL

A Y



b7432a10-9b43-11ee-aa3c-8b357ad569f7

CAPACITACAO OPERACAO SIBEC

Ementa: Operacdo correta das funcionalidades do Sistema de Beneficios ao Cidaddo, identificacdo dos
impactos do Cadastro Unico e da gestdo do Programa Bolsa Familia, considerando a legislaciio vigente.

Realizagao: Universidade CAIXA - Poder Publico

Carga Horaria: 16 horas

Avaliacdo: Aproveitamento minimo de 60% na avaliacdo de aprendizagem para certificacdo na capacitacdo.

CONTEUDO PROGRAMATICO

DIA1

0 Programa Bolsa Familia

Relacdo do SIBEC com outros sistemas

Cadastramento de Usuarios e Perfis de Acesso ao SIBEC
Caracteristicas do SIBEC

Processo de Consulta de Pessoas e Familias

Situacdo de Familias e Beneficios

Transferéncias e Reflexos nos Beneficios

Menu da Familia

DIA2

Acoes de Manutencao no SIBEC

Aba Pessoas e Pendéncias

Empilhamento de Acoes e Motivos
Calendario Operacional

Acdo Programada

Aba Parcelas e Extrato da Folha
Relatorios

Outros Modulos

Avaliacoes de Reacdo e de Aprendizagem
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